
 

 

ИВНЯНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

27 мая 2022 года п.Ивня № 2/14-1 

 

О создании контрольно-

ревизионной службы                    

при Ивнянской территориальной 

комиссии 

 

В соответствии со статьей 70 закона Белгородской области                    

от 01.04.2005 № 182 Ивнянская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

1.Создать контрольно-ревизионную службу при Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии.  

3.Утвердить состав контрольно-ревизионной службы при Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии (прилагается). 

2. Утвердить Положение о контрольно-ревизионной службе                     

при  Ивнянской территориальной избирательной комиссии (прилагается). 

3. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить             

на председателя Ивнянской территориальной избирательной комиссии 

С.И.Сивушкину. 

 

 

Председатель 

Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии  С.И. Сивушкина 

   

Секретарь 

Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии  И.Н. Гладких 
 

 



2 

 

 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением  

Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии 

от 27 мая 2022 года № 2/14-1 

 

 

СОСТАВ 

контрольно-ревизионной службы  

при Ивнянской территориальной избирательной комиссии 

 

Якшин  

Михаил Михайлович 

-председатель контрольно-счетной комиссии 

Ивнянского района, заместитель председателя 

Ивнянской территориальной избирательной 

комиссии, руководитель контрольно-ревизионной 

службы; 

 

Иванисова  

Наталья Николаевна 

-начальник контрольно-ревизионного отдела 

управления финансов и налоговой политики 

администрации Ивнянского района; 

 

Чеботаева  

Людмила Николаевна 

-главный бухгалтер муниципального казенного 

учреждения «Центр бухгалтерского учета» 

Ивнянского района. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 
УТВЕРЖДЕНО 

постановлением  

Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии 

от 27 мая 2022 года № 2/14-1 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о контрольно-ревизионной службе 

при Ивнянской территориальной избирательной комиссии 

 

I.Общие положения 

1.1.Контрольно-ревизионная служба при  Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии создается в соответствии со 

статьей 70 Избирательного кодекса Белгородской области для 

осуществления контроля за целевым расходованием денежных средств, 

выделенных комиссиям на подготовку и проведение местных выборов, 

референдума, отзыва , а также за источниками поступления, правильным 

учетом и использованием денежных средств избирательных фондов, фондов 

референдумов, фондов отзывов, для проверки финансовых отчетов 

кандидатов, зарегистрированных кандидатов,  инициативной группы по 

проведению референдума, инициативной группы по проведению отзыва, 

иной группы участников референдума, отзываемого лица. 

1.2.Контрольно-ревизионная служба при Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии создается на срок полномочий  территориальной 

комиссии. 

1.3.В своей деятельности контрольно-ревизионная служба при  

Ивнянской территориальной избирательной комиссии руководствуется 

избирательным кодексом Белгородской области, постановлениями и 

инструкциями территориальной избирательной комиссии, настоящим 

Положением. 

1.4.Контрольно-ревизионная служба при  Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии в своей деятельности 

взаимодействует с финансовыми, контролирующими и 

правоохранительными органами, расположенными на территории района. 

1.5.Положение о контрольно-ревизионной службе при  Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии утверждается постановлением 

территориальной комиссии. 

1.6.Организационное, правовое и материально-техническое 

обеспечение деятельности контрольно-ревизионной службы осуществляется   

Ивнянской территориальной избирательной комиссией. 



4 

1.7.При официальной переписке контрольно-ревизионная служба 

использует бланки  Ивнянской территориальной избирательной комиссии. 

 

II. Основные задачи и функции контрольно-ревизионной службы. 

2.1. Контрольно-ревизионная служба по поручению территориальной 

избирательной комиссии: 

1)осуществляет контроль за целевым расходованием и 

использованием денежных средств, выделяемых из местного бюджета  на 

подготовку и проведение местных выборов, референдума, отзыва; 

2) проверяет финансовые отчеты кандидатов,  инициативных групп 

по проведению референдума, отзыва, иных групп участников референдума, 

отзываемого лица, нижестоящих комиссий; 

3) осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка 

финансирования при проведении предвыборной агитации кандидатами,  

агитации по проведению референдума, отзыва; 

2.2.По итогам ревизий и целевых проверок составляются акты или 

справки, за достоверность содержания которых несут ответственность лица, 

их подписавшие. 

2.3.Контрольно-ревизионная служба осуществляет контроль за 

устранением недостатков выявленных в ходе ревизий и целевых проверок; 

рассматривает в предварительном порядке жалобы и заявления, 

касающиеся финансирования выборов, референдумов; 

оказывает методическую помощь избирательным комиссиям района, 

кандидатам по вопросам финансирования выборов, референдумов, 

финансирования предвыборной агитации. 

 

III. Права контрольно-ревизионной службы 

Контрольно-ревизионная служба имеет право: 

3.1. Запрашивать и получать от кандидатов, инициативных групп по 

проведению референдума, отзыва, иных групп участников референдума, 

отзываемых лиц, избирательных комиссий, комиссий референдума, 

комиссий отзыва информацию по всем вопросам, входящим в ее 

компетенцию; 

3.2. Обращаться в органы местного самоуправления, в организации 

любой формы собственности, а также к гражданам по вопросам, отнесенным 

к ведению контрольно-ревизионной службы, запрашивать необходимые 

сведения и материалы, связанные с финансовым обеспечением выборов, 

отзыва, референдума. Ответы и материалы по обращениям контрольно-

ревизионной службы представляются в десятидневный срок, а за пять дней 

до дня голосования и в день голосования - немедленно; 

3.3.Ставить перед Ивнянской территориальной избирательной 

комиссией вопросы о применении мер ответственности к кандидатам, 

инициативным группам по проведению референдума и отзыва, иным 

группам участников референдума, отзываемым лицам, а также к гражданам и 



5 

юридическим лицам за нарушения, допущенные ими при финансировании 

избирательной кампании, кампании референдума, кампании отзыва. 

 

IV.Структура, состав и порядок формирования контрольно-

ревизионной службы при Ивнянской территориальной  

избирательной комиссии. 

4.1.Контрольно-ревизионная служба состоит из руководителя службы 

– члена  Ивнянской территориальной избирательной комиссии , заместителя 

руководителя, членов службы – специалистов из числа опытных работников 

финансовых, контролирующих и правоохранительных органов, 

расположенных на территории Ивнянского района, которые выполняют свои 

обязанности с временным освобождением от  основной работы. За ними 

сохраняются место работы, установленные должностные оклады и иные 

выплаты по основному месту работы, им также может выплачиваться 

вознаграждение за работу в контрольно-ревизионной службе за счет средств, 

выделенных на подготовку и проведение выборов, референдумов, отзывов. 

4.2.По согласованию с указанными органами, учреждениями и 

кандидатами в состав контрольно-ревизионной  службы  Ивнянской 

территориальной избирательной комиссии, территориальная комиссия своим 

постановлением утверждает состав контрольно-ревизионной службы. 

4.3.По запросу избирательной комиссии органы, учреждения не 

позднее чем через один месяц со дня официального опубликования решения 

о назначении выборов, официального опубликования решения о назначении 

референдума, официального опубликования решения о назначении 

голосования по отзыву депутата обязаны откомандировать специалистов в 

распоряжение избирательной комиссии на срок не менее двух месяцев. 

4.4.В командировки члены контрольно-ревизионной службы 

направляются по распоряжению председателя Ивнянской территориальной 

избирательной комиссии. Оплата им командировочных расходов 

производится в установленном порядке за счет средств территориальной  

избирательной комиссии, выделенных из местного бюджета. 

 

 


